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DECIZIA nr. DGc ____ / ______2012 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. X S.R.L. Ia�i, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i 

sub nr. .......  
 
 

  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii a fost sesizat� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Ia�i cu adresa nr. .......din ....... înregistrat� 
la institu�ia noastr� sub nr. .... din .... asupra contesta�iei nr..... formulate de 
S.C. X S.R.L. cu sediul în Ia�i, str. ....., jude�ul Ia�i, înregistrat� la Oficiul 
Registrului Comer�ului Ia�i sub nr. ......., cod unic de înregistrare ...... 
  Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. ..... din ......., emis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Ia�i, prin care au fost stabilite in sarcina 
societa�ii obliga�ii fiscale accesorii de plat�, în sum� de ....... lei  reprezentând 
dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
  Contesta�ia a fost semnat� de administratorul societ��ii în 
persoana d-lui Z �i poart� amprenta în original a �tampilei societ��ii 
contestatoare. 
  Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de 30 de zile prev�zut 
de art. 207 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �inând 
cont de faptul c� actul administrativ fiscal atacat a fost comunicat petentei în 
data de ...... prin po�t�, a�a cum rezult� din copia confirm�rii de primire aflat� 
la dosarul cauzei, iar contesta�ia a fost depus� la Administra�ia Finan�elor 
Publice a Municipiului Ia�i în data de ......., unde a fost înregistrat� sub nr. 
afm/....... 
  Contesta�ia este înso�it� de Referatul cu propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei nr. ...... din ....... semnat de conduc�torul Administra�iei Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Ia�i, în care se propune respingerea 
contesta�iei. 
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Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Jude�ului Ia�i 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 

��������������	����������������	����������������	����������������	���� ��!�"��#��� ��!�"��#��� ��!�"��#��� ��!�"��#� 



 
2 
 

 
������������

  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art. 
205, art. 206, art. 207 alin. (1) �i art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, este investit� s� se pronun�e asupra 
contesta�iei. 
 
  Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei �i prevederile 
actelor normative în vigoare,  rezult� urm�toarele: 
 

 I. S.C. X  S.R.L. Ia�i contest� Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. …. din ….. calculat� în baza Deciziei nr. …., privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. …., de c�tre Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, 
Serviciul Inspec�ie Fiscal� persoane juridice, considerând c� nu sunt 
datorate motivat de faptul c� debitul stabilit prin decizia de impunere în sum� 
de ….. lei, contestat �i acesta ca nedatorat prin adresa nr……., înregistrat� în 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i sub nr……. are 
scaden�a de plat� …. conform fi�ei sintetice a pl�titorului, iar societatea nu 
datoreaz� dobânzi aferente tva calculate pe perioada 31.12.2010 - 
30.09.2011.  
                       
  II. Organul fiscal din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii ... a emis pe numele S.C. X S.R.L. IA�I Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ...... din ..... prin care, în temeiul 
art. 88 lit. c) �i art. 119 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare pentru 
plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor venituri ale 
bugetului general consolidat prin care s-au stabilit accesorii aferente taxei pe 
valoarea  adaugat� reprezentând dobânzi �i penalit��i de întârziere, în sum� 
total� de ...... lei. 
 
  III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, 
sus�inerile organului de administrare fiscal�, motiva�iile contestatoarei, 
precum �i actele normative incidente cauzei se re�in urm�toarele: 
 

                             Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, 
se poate pronun�a pe fondul cauzei, în condi�iile în care S.C. X S.R.L. IA�I 
solicit�, prin adresa nr...... din ....., înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i sub nr.dg/.... din ......, suspendarea 
solu�ion�rii contesta�iei pân� la data de ...... pentru a depune documente 
necesare în sus�inerea contesta�iei. 
 
  În fapt, organul fiscal din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii Ia�i a emis pe numele contestatoarei Decizia 
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referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .... din ...... prin care, în temeiul 
art. 88 lit. c) �i art. 119 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, a 
stabilit accesorii aferente taxei pe valoarea adaugat� reprezentând dobanzi si 
penalitati de întârziere în sum� de ........ lei. 

 Societatea formuleaz� �i depune contesta�ia nr...... din ..... 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i sub 
nr.afm/....din ......., împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
nr. ...... din ...... calculat� în baza Deciziei nr. F-IS ......, privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, emis� în baza Raportului 
de inspec�ie fiscal� nr. .... din ......., de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, Serviciul 
Inspec�ie Fiscal� persoane juridice 5, suma de ..... lei , reprezentând dobânzi 
�i penalit��i de întârziere aferente tva ,considerând c� nu sunt datorate. 

Motiveaz� faptul c� debitul stabilit prin decizia de impunere în sum� 
de ...... lei, contestat �i acesta ca nedatorat prin contesta�ia nr......., 
înregistrat� în cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i 
sub nr...... are scaden�a de plat� ....... conform fi�ei sintetice a pl�titorului, iar 
pentru aceasta, pe perioada 31.12.2010 - 30.09.2011, societatea  nu 
datoreaz� dobânzi.   

Cu adresa nr......., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Jude�ului Ia�i sub nr....., societatea solicit� suspendarea procedurii 
de solu�ionare a contesta�iei pe calea administrativ� pân� la data de ......, 
motivând faptul c� pân� la acest termen va fi în m�sur� s� prezinte complet�ri 
la contesta�ie �i dovezi în sus�inere. 

 
 În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 214 alin.(2) din 

Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 

„Organul de solu�ionare competent poate suspenda procedura, 
la cerere, dac� sunt motive întemeiate. La aprobarea suspend�rii, 
organul de solu�ionare competent va stabili �i termenul pân� la care se 
suspend� procedura. Suspendarea poate fi solicitat� o singur� dat�.”  

�i prevederile alin.(3) al art. 214 din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde se precizeaz�: 

„Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea sau, dup� caz, la expirarea termenului 
stabilit de organul de solu�ionare competent potrivit alin. (2), indiferent 
dac� motivul care a determinat suspendarea a încetat sau nu.” 

 
                 În acest sens,  pct. 10.7. din Instruc�iunile privind aplicarea titlului IX 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� 
aprobate prin Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� 
nr. 2.137 din 25.05.2011, stipuleaz� :   

       „Organul de solu�ionare competent poate suspenda procedura 
de solu�ionare a contesta�iei, la cererea contestatorului, dac� acesta 
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prezint� motive întemeiate, cu excep�ia situa�iei în care motivul 
suspend�rii îl reprezint� cererea înaintat� instan�ei judec�tore�ti 
competente prin care s-a solicitat suspendarea execut�rii actului 
administrativ fiscal contestat. Amânarea datei de solu�ionare a 
contesta�iei se poate solicita o singur� dat�. La aprobarea suspend�rii, 
organul de solu�ionare competent va stabili �i termenul pân� la care se 
suspend� procedura. Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea sau, dup� caz, la expirarea 
termenului stabilit de organul de solu�ionare competent, indiferent dac� 
motivul care a determinat suspendarea a încetat sau nu.” 

 În conformitate cu prevederile legale redate mai sus �i având în 
vedere faptul c� societatea contestatoare a solicitat amânarea solu�ion�rii 
contesta�iei pentru a prezenta documente pentru justificarea celor sus�inute în 
contesta�ie, fapt care are o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei pe care 
organul de solu�ionare competent urmeaz� s� o dea în solu�ionarea cauzei, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, va suspenda solu�ionarea contesta�iei pân� la data 
de ......., procedura administrativ� urmând a fi reluat� dup� depunerea 
documentelor sau dup� expirarea termenului stabilit, indiferent dac� motivul 
care a determinat suspendarea a încetat sau nu.  
  Pentru considerentele învederate �i în temeiul art. 210 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,Directorul executiv al 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Ia�i, 
 
 
                                                      DECIDE: 
 
 
                 Art.1 Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de S.C. 
XS.R.L.  IA�I pân� la data de ......, pentru suma de ....... lei, reprezentând 
dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, stabilite 
prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .... din ......, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Ia�i, procedura 
administrativ� urmând a fi reluat� dup� depunerea documentelor sau dup� 
expirarea termenului stabilit, indiferent dac� motivul care a determinat 
suspendarea a încetat sau nu.  
         Art.2  Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta 
decizie contestatoarei �i Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii Ia�i  spre a fi dus� la îndeplinire. 
         În conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, decizia emis� ca urmare a solu�ion�rii 
contesta�iei este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac. 
   
   
 


